
 
CITTA’ DI ROVATO 

(PROVINCIA DI BRESCIA) 
 
 

Ordinanza n. 108 
 
 

 

OGGETTO ORDINANZA CONTINGIBILE E URGENTE PER IL TAGLIO DI RAMI ED 
ALBERI INTERFERENTI CON LA SEDE FERROVIARIA. 

 
 

IL SINDACO 

 
 

VISTA la nota, protocollo n. RFI-VDO-DOIT.MI.UT.LS\A0011\P\2024\0002037 del 22/04/2024, 
acquisita al protocollo comunale n. 17255 del 22/04/2024, con la quale RFI - Rete Ferroviaria Italiana 
S.p.A. ha chiesto l’emissione di ordinanza contingibile e urgente con l'imposizione di obbligo, a carico 
dei privati confinanti con la sede ferroviaria, di provvedere al taglio di rami ed alberi che possano, in 
caso di caduta, interferire con l'infrastruttura ferroviaria costituendo un pericolo per la pubblica 
incolumità nonché comportare interruzione di pubblico servizio; 

 

VISTI gli articoli 52 e 55 del D.P.R. 753/80 che prescrivono, lungo i tracciati delle ferrovie, il divieto 
di far crescere piante o siepi che possano interferire con la sede ferroviaria e il divieto di destinare a 
bosco i terreni adiacenti alle linee ferroviarie ad una distanza minore di metri cinquanta dalla più 
vicina rotaia; 

 

RICONOSCIUTA la necessità di adottare un provvedimento urgente per garantire la sicurezza della 
circolazione ferroviaria sul territorio; 

 

VISTO l’articolo 54 del Decreto Legislativo 18/08/2000, n. 267. 
 

 

ORDINA 
 

A tutti i proprietari di fondi confinanti con la sede ferroviaria, di provvedere al taglio di rami ed 
alberi che possano, in caso di caduta, interferire con l'infrastruttura creando possibile pericolo per la 
pubblica incolumità ed interruzione di pubblico servizio. 

 

A tal fine assegna un termine di dieci giorni dalla pubblicazione all’Albo Pretorio della presente. 
 

DEMANDA  
 

Al Comando di Polizia Locale il compito di far rispettare gli obblighi derivanti dall’assunzione della 
presente Ordinanza. 

 
AVVERTE 

 
Che contro la presente ordinanza è ammesso ricorso al T.A.R. di Brescia nel termine di 60 giorni dalla 
pubblicazione all’Albo Pretorio oppure, in via alternativa, ricorso straordinario al Presidente della 
Repubblica nel termine di 120 giorni dalla pubblicazione all’Albo Pretorio. 
 



 
 
Rovato, lì 23/04/2024 

 
IL SINDACO 

TIZIANO ALESSANDRO BELOTTI 
 
                                                                                                                           firmato digitalmente 
 

 


